

**Extinderea statiei de epurare
prin proiectarea a doua
reactoare si un sistem de
deshidratare a namolului din
orasul Calarasi, raionul Calarasi.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1
Statia de epurare. Tehnologia**

Valoarea de deviz 14 953 200,80 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1		Statie de epurare tip 2 x Vavibloc 350 cu debitul de 2 x 350 m3/zi complet echipata, (debit total 700 m3/zi). (analog)	set	1,00	11 780 000,00	11 780 000,00
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				11 780 000,00
		2. Montarea utilajului				
2		Statie de epurare tip 2 x Vavibloc 350 cu debitul de 2 x 350 m3/zi complet echipata, (debit total 700 m3/zi). (Montarea utilajului reprezinta 3% din valoarea utilajului)	set	1,00	316 998,60	316 998,60
		<i>Total</i>		Lei		316 998,60
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		76 079,66
		<i>Total</i>		100,00 +		393 078,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>		76,00 %		240 918,94
		<i>Total</i>		100,00 +		633 997,20
		<i>Beneficiu</i>		3,00 %		19 019,92
		Total Montarea utilajului				653 017,12

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				316 998,60
		3. Lucrari de constructie-montare				
3	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. (Conducta PE100, PN8, SDR21, D=90 mm)	m	25,00	104,28	2 606,88
4	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. (Conducta PE100, PN8, SDR21, D=75 mm)	m	200,00	78,63	15 726,00
5	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm. (Conducta PP durabila, SN4, SDR33, D=200 mm)	m	12,00	315,78	3 789,34
6	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm	m	4,00	244,43	977,70
		<i>Total</i>	Lei			23 099,92
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			587,95
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			461,90
		<i>Total</i>	100,00 +			24 149,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,50 %			3 018,72
		<i>Total</i>	100,00 +			27 168,49
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			815,06
		Total Lucrari de constructie-montare Inclusiv salariu				27 983,55 2 449,80

		Total	Lei			12 461 000,67
		TVA	20,00 %			2 492 200,13
		Total deviz: Inclusiv salariu				14 953 200,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea statiei de epurare prin
proiectarea a doua reactoare si un
sistem de deshidratare a namolului
din orasul Calarasi, raionul Calarasi.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Statia de epurare. Tehnologia**

Valoarea de deviz 14 953 200,80 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,0000	60,00	480,00
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,6800	60,00	280,80
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	17,4250	60,00	1 045,50
4.	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	60,00	120,00
5.	8281010021510	Lacatus M.U.	h-om	5 283,3100	60,00	316 998,60
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,7250	60,00	523,50
Total manopera						319 448,40

Materiale:

1.	1111	Statie de epurare tip 2 x Vavibloc 350 cu debitul de 2 x 350 m3/zi complet echipata, (debit total 700 m3/zi).	set	1,0000	11 780 000,00	11 780 000,00
2.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	1,3990	10,00	13,99
3.	2521216700500	Conducta PP durabila, SN4, SDR33, D=200 mm	m	12,6027	277,00	3 490,95
4.	25212167100001	Conducta PE100, PN8, SDR21, D=90 mm	m	25,1250	71,00	1 783,88
5.	25212167100002	Conducta PE100, PN8, SDR21, D=75 mm	m	200,6000	50,00	10 030,00
6.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,8400	55,00	46,20
7.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,8400	30,00	25,20
8.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0400	1,25	6,30
Total materiale de construcții						11 795 396,52

Utilaje de construcții:

1.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	9,0000	100,00	900,00
2.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0240	150,00	3,60
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,0000	150,00	300,00
4.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	9,0000	450,00	4 050,00
Total utilaje de construcții						5 253,60

Total	Lei	12 461 000,67
TVA	20,00 %	2 492 200,13

Total deviz:

14 953 200,80

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Extinderea statiei de epurare prin
proiectarea a doua reactoare si un sistem de
deshidratare a namolului din orasul Calarasi,
raionul Calarasi.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1		Statie de epurare tip 2 x Vavibloc 350 cu debitul de 2 x 350 m3/zi complet echipata, (debit total 700 m3/zi). (analog)	set			11 780 000,00
	1111	Statie de epurare tip 2 x Vavibloc 350 cu debitul de 2 x 350 m3/zi complet echipata, (debit total 700 m3/zi).	set	1,0000	11 780 000,00	11 780 000,00
		2. Montarea utilajului				
2		Statie de epurare tip 2 x Vavibloc 350 cu debitul de 2 x 350 m3/zi complet echipata, (debit total 700 m3/zi). (Montarea utilajului reprezinta 3% din valoarea utilajului)	set			316 998,60
	8281010021510	Lacatus M.U.	h-om	5 283,3100	60,00	316 998,60
		3. Lucrari de constructie-montare				
3	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. (Conducta PE100, PN8, SDR21, D=90 mm)	m			104,28
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1210	60,00	7,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0610	60,00	3,66
	25212167100001	Conducta PE100, PN8, SDR21, D=90 mm	m	1,0050	71,00	71,36
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	450,00	18,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	100,00	4,00
4	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. (Conducta PE100, PN8, SDR21, D=75 mm)	m			78,63
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0720	60,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0360	60,00	2,16
	25212167100002	Conducta PE100, PN8, SDR21, D=75 mm	m	1,0030	50,00	50,15
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	450,00	18,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	100,00	4,00
5	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm. (Conducta PP durabila, SN4, SDR33, D=200 mm)	m			315,78
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2521216700500	Conducta PP durabila, SN4, SDR33, D=200 mm	m	1,0450	277,00	290,91
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	10,00	1,17
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	150,00	0,30
6	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm	m			244,43
	7123010010200	Betonist	h-om	2,0000	60,00	120,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,2000	30,00	6,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2000	1,25	1,57
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,2000	55,00	11,55
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5000	150,00	75,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.